Fama: impedit admissionem infamium. Vt sunt damnati publico iudicio, qui, ob testimonium dicendum, vel non dicendum, pecuniam accepisse iudicati conuictiq; fuerint, damnati re-petundarum, aut, ob crimen famosum, aut calumniam, aut adulterium, ob vitæ turpitudinem senatu moti, hæretici, mulier, quæ corpore questum palàm facit feceritq;, & omnes infames, quos leges seculares infames esse asserunt, & ex Iulia iudiciorum publicorum à perhibendo testimonio arcet, c. constituimus, 3. quest. 5. & l. 3. ff. eod. Nonnunquam tamen hæreticorum testamentaria testimonia, & quæ in vltimis elogijs, vel cōtractibus cōsistunt admittuntur, propter vtilitatem necessarij vsus, ne probationum facultas angustetur, l. pen. C. eod. Denique, ratione consanguinitatis testimonij ferendi extat prohibitio: vt est inter personas ascendalis lineæ, & proximiores collaterales, sub quadam distinctione, vt ex sequentibus patebit, pater enim in testimonio filij de peculio testantis testis esse potest, similier & frater, l. qui testamento, ff. de testamento. Parentes quoque, fratres & cognati vtriusque sexûs in testificatione suorum, ad matrimonium coniungendum, vel dirimendum, ad-

admittuntur. Nec obstat quòd dicitur, patrem filio, vel filium patri, idoneum testem esse non posse, l. testis idoneus, ff. de test. Hoc enim in criminalibus causis & contractibus obtinet, non autem in matrimonio coniungendo, vel disiungendo, ex ipsius coniugij prerogatiua. Atqui hoc à fratribus distinguuntur parentes & liberi, quòd parentes vtriusq; sexus & liberi, siue volentes, siue nolentes, pro se vel aduersum se prohibeantur testimonium dicere, l. parentes, C. de testibus: Frater autem contra fratrem, nec in ciuili, nec in criminali causa testimonium dicere cogitur. Volens autem contra fratrem testificari in nullo iudicio repellitur; lex enim Iulia solùm dicit, non cogi inuitos, volentes autem non prohibet, l. lege Iulia, ff. de testibus. Quòd si autem frater pro fratre testificari velit in criminali causa, nõ, nisi in defectum aliorum testium, admittitur, Panor. in c. cum dilectus, extr. de elect. sed in ciuili indistinctè testimonium fert: nisi vterq; fratrum sub vnius sint potestate cõstituti, aut communi victu ac vitæ consuetudine vtentes vnà degant, eisdemq; ædibus commorentur, l. 2. C. eod. Eo enim casu domestici & familiares sunt, quorum testimonium iure ciuili improbatur, c. in literis, extr. eod. l. 2. C. eod. Familiæ appellatione, omnes, qui in seruitio sunt, continentur, etiam liberi homines bona fide seruietes. Vel qui in potestate sunt, vel qui cum illo, à quo producuntur: commorantur, secundùm glos. c. 1. 3. q. 5. c. insinuante, extr. de off. iud. deleg. Domestici dicuntur, seruus, colonus, adscriptitius, familiaris, libertus, & mercenarius, qui operas

A a suas

suas alicui locat, l. vlt. §. sanè enim, C. de his qui ad Eccles. confug. l. respiciendum, §. furta domesticæ, ff. de pœnis. Ob probationis tamen inopiam & difficultatem, etiam horum testimonium quandoq; recipitur, Pan. in c. fin. extr. eod.

An autem subditi testes esse possint in causa Principis, cuius potestati sunt subiecti? Et videtur quòd non. Quia idonei non sunt testes, quibus imperari potest, vt testes fiant, l. idonei, ff. de testibus. Nam & tales testes sunt adhibendi, qui omni gratiæ & potentatui fidem possunt præponere, l. 4. C. de testib. Tamen propter vtilitatem necessarij vsus, & ne probationum facultas angustetur, Rex, Dux, Comes, cæteriq; iurisdictionem habentes subditos suos in testimonium producere poterunt. Quia persæpè huiusmodi personæ aliter quàm per subditos probare nequeunt. Et licet idoneus testis, cui imperari possit, vt testis fiat, non reputetur, d. l. idonei: tamen illa obtinet in eo, cui imperari potest, ratione dominicæ vel patriæ potestatis: non autem in eo, cui imperari potest, ratione iurisdictionis tantum, &c.

Quid aut, si causa respiciat commodum publicum & in consequentiam testium productorum priuatum? Et communis Doctorum opinio est, admitti posse, si abj testes haberi non possint. Quia hîc non consideratur, quid in consequentiam veniat, sed quòd causa directò respiciat, Lat. in c. quoniam, ver. testium, num. 76. & 77. extr. de probat. Textus autem in l. nullus idoneus, ff. de testibus, intelligitur, quòd nemo in re sua priuata, vel cuius commodum & vtilitas ad se directò spectat, testificari possit: vt sunt, socius omnium
bo.

honorum, vel eius rei, quæ petitur, & super qua testimonium ferendum est, commune enim esset lucrum: socius & particeps criminis, quia absolutio vnius alteri prodesset, l. quoniam liberi, C. de testibus: Actor, Reus, quorum causa agitur: debitor, venditor, ad quem periculum euictionis redit: patronus, iudex, procurator, executor, quibus etiam connumerantur, qui de domo producentis producuntur, Spec. tit. de test. §. 1. Dd. in l. omnibus, C. de testibus.

Ex illis autem, qui admittuntur, non autem euocantur, sunt, valetudinarij, senes, vel debilitate confecti, aut paupertate laborantes, vt non possint ad iudicis præsentiam adduci, & illi non sunt euocandi, sed ad testimonia eorum audienda, & dicta recipienda, idoneas personas mittet iudex, c. si quis testium, extr. eod. ita & ius civile ad personas egregias, eosque, qui valetudine impediuntur, domum mitti iusiurandum statuit, l. ad personas egregias, ff. de iurei. Item, si testes, illius iudicis iurisdictioni, vbi causa agitur, non sint subiecti, per subditum iuris citandi, & examinandi sunt, hoc est, admittit quidem iudex causæ, suæ iurisdictioni non subiectos testes, sed quia extra territorium vel iurisdictionem ius dicenti impunè non pareretur, l. extra, ff. de iurisdictione. ipsos non citat, sed requirit iudicem loci, vbi testes degunt, vt testes examinet, atque recipiat. Alij verò: qui, licet admittantur, & citari possint, vt veniant testimonium perhibituri, inuiti tamen non coguntur: sunt senes, valetudinarij, milites, vel illi qui cum magistratu Reipublicæ causa absunt, vel quibus venire non

Aa 2 licet,

licet, l. inuiti, ff. eod. Senes intellige maiores 70 annis; illos enim onere publicorum munerum Lex eximit, l. 3. ff. de iure immunitatis. Inuitos testimonium non dicere asserit Ulpianus. publicanos, qui quid à fisco cōductionis titulo acceperint, & eos, qui quid exercitui præbendo conduxerint, vel non detrectandi testimonij causa, aberint, l. inuiti, ff. de testibus.

Contra illos etiam consanguineos, qui lege Julia continentur, omnes excusantur, ne inuiti ad dicendum testimonium cogantur: ut sunt, aduersus socerum, generum, vitricum, priuignum, sobrinum, sobrinam, & eorum liberos, vel, qui his propiore sanguinis nexu iunguntur, (quam excusationem putat VVesenbec. hic vsq. in sextum vel septimum gradum extendi.) Item in patronum libertum, virum, uxorem, illorumque liberos, l. lege Julia, ff. de testi.

Et hæc iure civili obtinent, iure autem Pontificio multæ personæ ex illis, in veritatis eruendæ subsidium, ad dicendum testimonium compelluntur: scilicet, seruus, socius, mulier, & illi, qui necessitudine sanguinis sibi inuicem sunt de iuribus, parentibus & liberis, ob iuris fictionem, quæ à propria persona habentur, alij quoque ut iuris absurditas euitetur, exceptis, l. fin. C. de impub. sub. c. venerabilis, Canonistæ in c. 1. & c. cæterum, ext. de testib. cogend. c. peruenit, extr. de test. cog. Spec. penul. nu. 2. tit. de teste.

Quod est Obiectum?

Factum ipsum ciuiliū & criminalium causarum, non autem ius, quod ex ipso facto oritur, Et

Et consuetudo, quæ legis vim habet: ea enim aliter, quàm per testes, probari non potest, c. testimonium, extr. eod. & c. 2. eod. in 6. Quoniam testes super articulis, qui ex substantia & corpore ipsius libelli, quò ad ipsum factum attine, tdesumuntur, ad eliciendam veritatem examinantur. Necius articulis comprehendendi debet, cum ad articulum iuris nemo respondere obnoxius fit, multò minùs igitur super tali testis producendus & examinandus, Mynsing. obser. 88. cent. 5. secus est in positione super consuetudine, huic enim responderi debet. Ratio est. Quia, licet consuetudo vim legis habeat, & sic ius statuere dicatur, ipsa tamen quò ad actus ad inducendam consuetudinè requisitos multum facti habere intelligitur, c. ad Apostolicæ, & c. in aliquibus, ext. de decimis. Bal. l. 1. ver. super statuto, C. quæ sit long. consuetudo, glos. c. 2. ext. de consuet.

Quæ Forma?

Forma hîc considerari potest, vt consistat in recipiendis, producendis, & examinandis testibus, publicandis attestacionibus.

Quæ Forma recipiendi & producendi Testes?

Regulariter, lite non contestata, non proceditur ad testium receptionem, & si recipiantur, frustratorius redditur processus: nisi cum timeatur de morte vel absentia testium, vel ad æternam rei memoriam, ne veritas occultetur & probationis copia subtrahatur, vt notatur in c.

quoniam, extr. vt lite non contest. Quo casu si à parte Actoris, lite non contestata, testes fuerint recepti, eorum dicta in publicam scripturam rediguntur, nec partibus publicantur, donec lis fuerit contestata, & alij testes inducti. Verum, cum Reus citatus in iudicio adest, Actor verò contumaciter abest, tunc testes Rei recipiuntur, lite non, contestata & publicantur, ferturq; sententia, Specul. titul. de test. §. nunc tractemus, numer. 5. Iudex igitur, articulis, super quibus testes examinari debent, libello congruentibus acceptis, terminum, intra quem producens producat suos testes, assignet: intra quem si omnes non produxerit, secundum statuat, vel etiam, si opus fuerit, tertium, quartam autem dilationem, ad productionem faciendam, absque solennitate legali, non concedet. Quæ talis est: vt, præstito à litigatore sacramento, quòd nec ipse, nec quisquam omninò suorum, putà, aduocatus, vel procurator, testificationes explorârit, quodque nulla doli aut calumniæ, sed necessariæ probationis causa, quartam dilationem petat, Spec. titul. de teste, §. qualiter autem, & c. vltra, & c. in causis, extr. eod. Terminus autem productionis testium erit spacium sex septimanarum, intra quod spacium termini præstituti loco concessum, iudex, vel is, cui examinatio testium commissa est, testes iudicialiter admissos, ad locum & diem certum citet, illudque, admissis simul articulis probatorijs & nominibus testium aduersario denunciât, certificet producentem. Qui si statuto die compareat, præsentente aduersario vel,

eo contumaciter absente, legi nomina testium, eosq; prestito veritatis iuramento, ad totam causam examini subijci petat. Post hæc iudex, vel is, cui id negotij commissum est, facta de exceptione contra testes producenda solita protestatione, & interrogatorijs per se, vel per procuratorem ab aduersa parte non producenti sed iudici exhibitis testes recipiat, atq; præstationem iuramenti imponat. Quæ quidem, ad euitandam præscriptionem, quæ producenti obesse possit, intra terminum productioni præstitutum, expediri debent: licet post terminum testes sigillatim examinis rigori subijciantur, c. quanquam, 14. q. 2. c. vidua, 20. q. 1. c. induciæ, 3. q. 3. l. penu. C. de testibus.

Quæ Forma examinandi testes?